
Постановление ГКЦ РС(Я) от 08.12.2022 N 344
(ред. от 22.09.2023)
"Об установлении льготных тарифов на тепловую энергию (...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.02.2025

Зарегистрировано в Администрации Главы РС(Я) и Правительства РС(Я) 13 декабря 2022 г. N
RU1401420221228

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 декабря 2022 г. N 344

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЛЬГОТНЫХ ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ
(МОЩНОСТЬ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ИМЕЮЩИХ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ ГАРАЖИ
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), НА 2022 - 2023 ГОДЫ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений ГКЦ РС(Я)

от 14.12.2022 N 365, от 30.12.2022 N 380, от 24.01.2023 N 3,
от 24.01.2023 N 5, от 09.06.2023 N 43, от 22.09.2023 N 74)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении",
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г. N 1075 "О
ценообразовании в сфере теплоснабжения", постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 ноября 2022 г. N 2053 "Об особенностях индексации регулируемых цен
(тарифов) с 1 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации", Законом Республики Саха (Якутия) от 5 декабря 2013 г.
1235-З N 25-V "О льготных тарифах на сжиженный газ, электрическую и тепловую энергию
(мощность), водоснабжение и водоотведение", руководствуясь постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 2007 г. N 468 "Об утверждении Положения о
Государственном комитете по ценовой политике Республики Саха (Якутия)" и приказом
Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 25 мая 2020 г. N 21
"Об утверждении Положения о Правлении Государственного комитета по ценовой политике
Республики Саха (Якутия)", Правление Государственного комитета по ценовой политике
Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Установить тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими
организациями для юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) и индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками помещений,
включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства федерального
органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за
соблюдением законодательства о налогах и сборах, и не осуществляющих в качестве основных
видов экономической деятельности, определенных Министерством предпринимательства,
торговли и туризма Республики Саха (Якутия), а также для физических лиц, имеющих на праве
собственности гаражи, используемые для личных нужд, и потребляющие тепловую энергию
(мощность) в населенных пунктах Республики Саха (Якутия), на 2022 год согласно приложению N
1 к настоящему постановлению.

https://www.consultant.ru


Постановление ГКЦ РС(Я) от 08.12.2022 N 344
(ред. от 22.09.2023)
"Об установлении льготных тарифов на тепловую энергию (...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.02.2025

2. Установить тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими
организациями для юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) и индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками помещений,
включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства федерального
органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за
соблюдением законодательства о налогах и сборах, и не осуществляющих в качестве основных
видов экономической деятельности, определенных Министерством предпринимательства,
торговли и туризма Республики Саха (Якутия), а также для физических лиц, имеющих на праве
собственности гаражи, используемые для личных нужд, и потребляющие тепловую энергию
(мощность) в населенных пунктах Республики Саха (Якутия), на 2023 год согласно приложению N
2 к настоящему постановлению.

3. Постановление ГКЦ РС(Я) от 28 декабря 2021 г. N 330 "Об установлении льготных
тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими организациями для
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в
сфере производства и реализации продуктов питания и товаров народного потребления и оказания
социально значимых видов услуг, а также физических лиц, имеющих на праве собственности
гаражи, используемые для личных нужд, Республики Саха (Якутия) на 2022 год" признать
утратившим силу с 1 июля 2022 года.

4. Тарифы, установленные пунктами 1 и 2 настоящего постановления, распространяются на
потребителей (за исключением субъектов, осуществляющих в качестве основных виды
экономической деятельности, определенные Министерством предпринимательства, торговли и
туризма Республики Саха (Якутия)), в отношении которых ранее применялись льготные тарифы,
указанные в пункте 3 настоящего постановления.

5. Тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, действуют с 1 июля 2022 г.
по 30 ноября 2022 г.

6. Тарифы, установленные пунктом 2 настоящего постановления, действуют с 1 декабря 2022
г. по 31 декабря 2023 г.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

8. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель
А.Б.ВИНОКУРОВА

https://www.consultant.ru


Постановление ГКЦ РС(Я) от 08.12.2022 N 344
(ред. от 22.09.2023)
"Об установлении льготных тарифов на тепловую энергию (...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.02.2025

Приложение N 1
к постановлению

Правления ГКЦ РС(Я)
от 8 декабря 2022 г. N 344

ТАРИФЫ
НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ

ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ)

И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ СОБСТВЕННИКАМИ
ПОМЕЩЕНИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ЕДИНЫЙ РЕЕСТР СУБЪЕКТОВ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ФЕДЕРАЛЬНОГО ОРГАНА
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФУНКЦИИ ПО КОНТРОЛЮ

И НАДЗОРУ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НАЛОГАХ
И СБОРАХ, И НЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВНЫХ
ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ

МИНИСТЕРСТВОМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ТОРГОВЛИ И ТУРИЗМА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), А ТАКЖЕ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ,

ИМЕЮЩИХ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ ГАРАЖИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ
ДЛЯ ЛИЧНЫХ НУЖД, И ПОТРЕБЛЯЮЩИЕ ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ)

В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), НА 2022 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений ГКЦ РС(Я)

от 14.12.2022 N 365, от 24.01.2023 N 5)

без НДС

N п/п Населенный пункт Наименование поставщика
Цена (тариф) с
01.07.2022 по
30.11.2022,
руб./Гкал

19 Нерюнгринский район

19.1 г. Нерюнгри ОАО "ДГК" 2 854,38
(п. 19.1 в ред. постановления ГКЦ РС(Я) от 14.12.2022 N 365)

19.2 с. Иенгра ООО "МП КК НР" 4 674,29

19.3 п. Золотинка ООО "МП КК НР" 3 791,59

19.4 п. Чульман ООО "МАКСИМУС +" пос. Б. Хатыми 5 519,36

19.5 п. Хани ООО "Инновационные технологии
энергетического комплекса" 3 955,68

19.6 п. Беркакит ОАО "ДГК" 2 854,38

https://www.consultant.ru


Постановление ГКЦ РС(Я) от 08.12.2022 N 344
(ред. от 22.09.2023)
"Об установлении льготных тарифов на тепловую энергию (...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.02.2025

(п. 19.6 введен постановлением ГКЦ РС(Я) от 14.12.2022 N 365)

19.7 п. Серебряный Бор ОАО "ДГК" 2 854,38
(п. 19.7 введен постановлением ГКЦ РС(Я) от 14.12.2022 N 365)

19.8 п. Чульман ОАО "ДГК" 3 265,14
(п. 19.8 введен постановлением ГКЦ РС(Я) от 14.12.2022 N 365)

Примечание:

В случае, если категории потребителей, определенные в пункте 1 настоящего постановления,
являются членами гаражных кооперативов, на такие кооперативы (в части, приходящейся на
указанные льготные категории потребителей) также распространяется действие приведенного в
настоящем приложении льготного тарифа.
(примечание введено постановлением ГКЦ РС(Я) от 24.01.2023 N 5)

Приложение N 2
к постановлению

Правления ГКЦ РС(Я)
от 8 декабря 2022 г. N 344

ТАРИФЫ
НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ), ПОСТАВЛЯЕМУЮ

ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ)

И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ СОБСТВЕННИКАМИ
ПОМЕЩЕНИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ЕДИНЫЙ РЕЕСТР СУБЪЕКТОВ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ФЕДЕРАЛЬНОГО ОРГАНА
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФУНКЦИИ ПО КОНТРОЛЮ

И НАДЗОРУ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НАЛОГАХ
И СБОРАХ, И НЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВНЫХ
ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ

МИНИСТЕРСТВОМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ТОРГОВЛИ И ТУРИЗМА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), А ТАКЖЕ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ,

ИМЕЮЩИХ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ ГАРАЖИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ
ДЛЯ ЛИЧНЫХ НУЖД, И ПОТРЕБЛЯЮЩИЕ ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ)

В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), НА 2023 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений ГКЦ РС(Я)

от 14.12.2022 N 365, от 30.12.2022 N 380, от 24.01.2023 N 3,
от 24.01.2023 N 5, от 09.06.2023 N 43, от 22.09.2023 N 74)

https://www.consultant.ru


Постановление ГКЦ РС(Я) от 08.12.2022 N 344
(ред. от 22.09.2023)
"Об установлении льготных тарифов на тепловую энергию (...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.02.2025

без НДС

N п/п Населенный пункт Наименование поставщика
Цена (тариф) с
01.12.2022 по
31.12.2023,
руб./Гкал

20 Нерюнгринский район

20.1 г. Нерюнгри ОАО "ДГК" 3 139,82
(п. 20.1 в ред. постановления ГКЦ РС(Я) от 14.12.2022 N 365)

20.2 с. Иенгра ООО "МП КК НР" 5 141,72

20.3 п. Золотинка ООО "МП КК НР" 4 170,75

20.4 п. Чульман ООО "МАКСИМУС +" пос. Б. Хатыми 6 071,30

20.5 п. Хани ООО "Инновационные технологии
энергетического комплекса" 4 351,25

20.6 п. Беркакит ОАО "ДГК" 3 139,82
(п. 20.6 введен постановлением ГКЦ РС(Я) от 14.12.2022 N 365)

20.7 п. Серебряный Бор ОАО "ДГК" 3 139,82
(п. 20.7 введен постановлением ГКЦ РС(Я) от 14.12.2022 N 365)

20.8 п. Чульман ОАО "ДГК" 3 591,65
(п. 20.8 введен постановлением ГКЦ РС(Я) от 14.12.2022 N 365)

Примечание:

В случае, если категории потребителей, определенные в пункте 2 настоящего постановления,
являются членами гаражных кооперативов, на такие кооперативы (в части, приходящейся на
указанные льготные категории потребителей) также распространяется действие приведенного в
настоящем приложении льготного тарифа.
(примечание введено постановлением ГКЦ РС(Я) от 24.01.2023 N 5)

https://www.consultant.ru

